HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 06/2009/NQ-HĐND
	Vũng Tàu, ngày 23 tháng 7 năm 2009

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC THU PHÍ THẨM ĐỊNH BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÀ RỊA –VŨNG TÀU

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA –VŨNG TÀU
KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ 12
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Pháp lệnh về Phí và lệ phí số 38/2001/PL-UBTVQH ngày 28 tháng 8 năm 2001 của Ủy ban thường vụ Quốc hội;
Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và lệ phí;
Căn cứ Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2006 của Chính phủ sửa đổi một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP;
Căn cứ Thông tư số 63/2002/TT-BTC ngày 24 tháng 7 năm 2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí;
Căn cứ Thông tư số 05/2008/TT-BTNMT ngày 08 tháng 12 năm 2008 của Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn về đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và cam kết bảo vệ môi trường;
Sau khi xem xét Tờ trình số 26/TTr-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thu phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường trên địa bàn tỉnh Bà Rịa –Vũng Tàu; Báo cáo thẩm tra số 40/BC-KTNS ngày 09 tháng 7 năm 2009 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nay phê chuẩn mức thu phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu như sau:

I. Đối tượng thu và mức thu:
Đối tượng nộp phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường:

Các chủ dự án khi trình thẩm định và phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường theo quy định tại Nghị định số 80/2006/NĐ-CP ngày 09 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 21/2008/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ về việc sửa đổi bổ sung Nghị định số 80/2006/NĐ-CP.

Mức thu phí:

b.1 - Mức thu đối với việc thẩm định báo cáo chính thức:

- Báo cáo đánh giá tác động môi trường có mời chuyên gia đầu ngành tham dự là 5.000.000 đồng/báo cáo.

- Báo cáo đánh giá tác động môi trường không mời chuyên gia đầu ngành tham dự là 3.700.000 đồng/báo cáo.

b.2 - Mức thu đối với việc thẩm định báo cáo bổ sung:

- Báo cáo đánh giá tác động môi trường có mời chuyên gia đầu ngành tham dự là 2.500.000 đồng/báo cáo.

- Báo cáo đánh giá tác động môi trường không mời chuyên gia đầu ngành tham dự là 1.850.000 đồng/báo cáo.

II. Chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí:
Cơ quan thu phí:

- Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thu phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với các dự án nằm ngoài khu công nghiệp.

- Ban quản lý các khu công nghiệp tổ chức thu phí thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với các dự án nằm trong khu công nghiệp.

2. Quản lý và sử dụng số tiền thu phí: tỷ lệ để lại cho cơ quan thu phí là 100% số phí thu được. Trường hợp số thu phí không đáp ứng đủ chi hoạt động thu phí đơn vị được ngân sách cấp bù; nếu số thu về phí sử dụng không hết cho công tác thu phí đơn vị phải nộp vào ngân sách tỉnh.

Điều 2. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa –Vũng Tàu khóa IV, kỳ họp lần thứ 12 thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2009, có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày kỳ họp thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Minh